
Parrocchia  

 
Via Maria Grazia Cutuli - 98057 Milazzo (ME) - tel. 090.7384105 

www.trasfigurazionemilazzo.it - parrocchia@trasfigurazionemilazzo.it 
 trasfigurazionemilazzo 

  

Foglio parrocchiale n° 09 del 3 maggio 2025
Questo foglio parrocchiale può essere scaricato ogni 15 giorni dal sito www.trasfigurazionemilazzo.it 
  
 

 

Si svolgerà dal 6 al 20 luglio, sempre 
durante le ore pomeridiane, il 
Grest2025 che quest’anno, seguendo 
la proposta di “NOI Crema”, avrà per 
tema “TocToc! Io sono con voi tutti i 
giorni”. Il Grest è l’esperienza che, 
ormai da parecchi anni, arricchisce 
l’estate di ragazzi, giovani e adulti alla 
Trasfigurazione. La proposta (che 
include momenti di gioco, riflessione, 
balli, laboratori, preghiera) è rivolta, 
come sempre, ai ragazzi dai 6 agli 11 
anni; per quelli più grandi c’è invece la 
possibilità di dedicarsi all’animazione, 
come animatori, aiuto-animatori o 
collaboratori. Questi ultimi sono 
soprattutto adulti che offrono il loro 
servizio nelle attività di cucina, di 
segreteria o nella sistemazione degli 
ambienti. 
Animatori, aiuto-animatori e 
collaboratori possono già dare la loro 
disponibilità ai volontari 
dell’Oratorio; per loro 
inizia già adesso il tempo 
del “Pre-Grest”, che 
tradizionalmente occupa i 
due mesi di maggio e 
giugno nella preparazione 
delle attività (il gruppo dei 
giovanissimi, tra l’altro, ha 
già avviato da alcune 

settimane un approfondimento sul 
tema).  
A tal proposito il Coordinamento 
Diocesano degli Oratori propone un 
pomeriggio di formazione per gli 
animatori, che si svolgerà lunedì 12 
maggio dalle 16 alle 19 presso 
l’Oratorio Madre Morano di Alì Terme, 
insieme con i responsabili di NOI 
Crema che presenteranno il tema e il 
racconto di quest’anno. Un secondo 
momento di formazione si svolgerà 
invece in parrocchia nella settimana 
successiva, martedì 20 alle 19.30; 
guidati da don Samuele Le Donne, gli 
animatori rifletteranno sulle dinamiche 
di animazione che si mettono in atto in 
Oratorio. Naturalmente, a tutti coloro 
che desiderano dare una mano (sia 
giovani che adulti) è richiesta la 
partecipazione ai momenti di 
formazione.

http://www.trasfigurazionemilazzo.it/


 

CALENDARIO 
 

LUNEDÌ 
05.05.25 

 
18.00 

Pellegrinaggio giubilare a Roma 
Oratorio – Laboratorio Teatro 
- - - in parrocchia non sarà celebrata la S. Messa - - - 

MARTEDÌ 
06.05.25 

 
 

19.30 

Pellegrinaggio giubilare a Roma 
- - - in parrocchia non sarà celebrata la S. Messa - - -
Gruppo Giovanissimi 

MERCOLEDÌ 
07.05.25 

 
10-12 
15.30 
17.30 

 
19.00 

Pellegrinaggio giubilare a Roma 
Centro di Ascolto Caritas 
Gruppo S. Marta 
Oratorio – Laboratorio Ping-pong 
- - - in parrocchia non sarà celebrata la S. Messa - - - 
Gruppo Coro 

GIOVEDÌ 
08.05.25 

 
16.00 
18.30 
19.00 
19.00 

Maria Madre della Chiesa 
Oratorio – Laboratorio Ricamo & Cucito 
Preghiera del Rosario 
S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 20 
Oratorio – Laboratorio GinZumba 

VENERDÌ 
09.05.25 

18.30 
19.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 

SABATO 
10.05.25 

8.30 
15.30 
15.30 
18.00 
18.30 
19.00 
19.00 

Gruppo S. Marta 
Catechesi dei ragazzi 
Incontro genitori Gruppo Cafarnao 
Gruppo Ministranti 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo PreAdolescenti 

DOMENICA 
11.05.25 

IV DOMENICA DI PASQUA 
10.30 

 
 

17.30 
18.30 
19.00 

S. Messa e ammissione sacramenti gr. Gerusalemme 
Benedizione delle mamme in attesa  
    o che hanno ricevuto un bambino 
Confessioni 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

LUNEDÌ 
12.05.25 

16.00 
 

18.00 

Formazione animatori (Alì Terme) 
- - - in parrocchia non sarà celebrata la S. Messa - -  
Oratorio – Laboratorio teatro 

MARTEDÌ 
13.05.25 

 
18.30 
19.00 
19.30 

Beata Vergine Maria di Fatima 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Giovanissimi 

MERCOLEDÌ 
14.05.25 

 
10-12 
15.30 
17.30 
18.30 
19.00 
19.00 

S. Mattia, apostolo 
Centro di Ascolto Caritas 
Gruppo S. Marta 
Oratorio – Laboratorio Ping-pong 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Coro 



 

GIOVEDÌ 
15.05.25 

16.00 
18.30 
19.00 
19.00 

Oratorio – Laboratorio Ricamo & Cucito 
Preghiera del Rosario 
S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 20 
Oratorio – Laboratorio GinZumba  

VENERDÌ 
16.05.25 

 
17.30 
19.00 

S. Annibale Maria di Francia, presbitero 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

SABATO 
17.05.25 

 
8.30 

15.30 
18.00 
18.30 
19.00 
19.00 

SS. Filippo e Giacomo, apostoli 
Gruppo S. Marta 
Catechesi dei ragazzi 
Gruppo Ministranti 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo PreAdolescenti 

DOMENICA 
18.05.25 

V DOMENICA DI PASQUA 
10.30 
16.00 
18.30 
19.00 

S. Messa 
Celebrazione della Riconciliazione gruppo Cafarnao 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

 
Sul sito parrocchiale è disponibile l’Agenda pastorale, con gli appuntamenti 
costantemente aggiornati. Su parrocchieMap, inoltre, raggiungibile anche 

dal nostro sito, si trovano gli orari di tutte le celebrazioni. 
 

COMMENTO AL VANGELO 
 

Domenica 11 maggio 2025 – IV DOMENICA DI PASQUA 
Letture: At 13, 14. 43-52; Sal 99; Ap 7, 9. 14-17; Gv 10, 27-30 

 

La profonda tenerezza e umiltà di Gesù lo spinge a paragonare il suo popolo ad un gregge, di 
cui lui è il pastore. Avrebbe potuto chiamarlo esercito e lui sovrano. No, lo stile di Gesù è sempre 
l’umiltà, la fragilità. A lui piace identificare il suo Regno ad un gregge guidato dal pastore. La 
distinzione tra sovrano e pastore sta nel conoscere. Gesù conosce le sue pecore, cioè chiama 
per nome noi e ogni singolo momento della nostra vita. Fa sentire le pecore appartenenti a lui. 
Il sovrano non guida il popolo, lo domina. Non lo porta al benessere dando cibo, se lo fa por-
tare, non conosce la storia di ciascuno, interessa solo il numero di matricola che porta. Il sovrano 
sfrutta il popolo, il pastore si prende cura. 
 

Domenica 18 maggio 2025 – V DOMENICA DI PASQUA 
Letture: At 14, 21-27; Sal 144; Ap 21, 1-5; Gv 13, 31-33. 34-35 

 

In questa domenica Gesù ritorna sull’amore vicendevole, amarsi gli uni gli altri. L’annuncio e 
l’evangelizzazione non sono contenitori di parole che rimandano al proselitismo, ma sono 
carne, sono stile di vita, sono testimonianza, sono comunità. Gesù non guarda alle fragilità e alle 
contraddizioni dell’uomo ma si fida della insita capacità di amare di ognuno. Amore che se ge-
nerato e radicato nel suo amore, diventa motivo di testimonianza. «Amarsi gli uni gli altri» oggi 
è un concetto che purtroppo si sta ingiallendo nella nostra società e persino nelle nostre chiese. 
È tempo di rinnovare l’ambone del cuore per accogliere con novità questa Parola e farla diven-
tare carne viva in tutte le nostre relazioni familiari, comunitarie, sociali.  

 
 

 I commenti sono tratti dal sussidio “Riponete la vostra speranza in Cristo” 
 del CDV di Patti.  Tutto il volume, con i commenti quotidiani al Vangelo, 
 può essere scaricato da Internet inquadrando il QR-Code 
 

 
 
 



 
 

È possibile restare informati delle iniziative parrocchiali entrando 
a far parte della nostra community whatsapp! Per aderire, è 

sufficiente inquadrare il qr-code con il proprio telefono. Nella 
community saranno inserite, di volta in volta, tutte le informa-
zioni sulla vita liturgica e comunitaria della parrocchia. 

 
 

CATECHESI – Incontro genitori Gruppo Cafarnao 
 

In preparazione alla celebrazione dei sacramenti dei ragazzi, i genitori del gruppo Cafar-
nao si incontreranno per un incontro con il parroco sabato 10 maggio alle ore 15.30. Sarà 
l’ultimo appuntamento prima della celebrazione della Riconciliazione dei ragazzi, che av-
verrà domenica 18 maggio alle 16. 
 

MESE MARIANO – Benedizione delle mamme 
 

In occasione del mese mariano e in prossimità della festa della mamma, 
domenica 11 maggio, al termine della celebrazione delle 10.30, la comu-
nità pregherà e affiderà al Signore, invocando una speciale benedizione, 
tutte le mamme che aspettano un bambino o una bambina e coloro che, 
da poco, hanno ricevuto un figlio o una figlia. Alla Vergine Maria affi-
diamo così la vita e il cammino di queste giovani mamme che ringraziano il 
Signore per il dono della vita.  

 
 

 

CENTRO DI ASCOLTO CARITAS  È attivo in Parrocchia un Centro di 
Ascolto Caritas al quale è possibile rivolgersi per qualsiasi bisogno. Gli operatori sono 
disponibili ad ascoltare le necessità e, ove possibile, a intervenire. Il Centro di Ascolto è 
aperto ogni settimana il mercoledì mattina, dalle 10 alle 12. 

 

 
LA CHIESA DELLA TRASFIGURAZIONE È APERTA TUTTI I GIORNI 

DALLE 9 ALLE 20 
 

Il parroco è sempre disponibile per le confessioni, 
eccetto che nell’imminenza della Messa 

 


