

Trasfigurazione del Signore Gesù Cristo

Via Maria Grazia Cutuli - 98057 Milazzo (ME) - tel. 090.7384105

www.trasfigurazionemilazzo.it - parrocchia@trasfigurazionemilazzo.it



trasfigurazionemilazzo

Foglio parrocchiale n° 09 del 3 maggio 2025

Questo foglio parrocchiale può essere scaricato ogni 15 giorni dal sito www.trasfigurazionemilazzo.it

GREST: VIA ALLA PREPARAZIONE

Sarà dal 6 al 20 luglio, ma è già iniziato per gli animatori

Si svolgerà dal 6 al 20 luglio, sempre durante le ore pomeridiane, Grest2025 che quest'anno, seguendo la proposta di "NOI Crema", avrà per tema "TocToc! lo sono con voi tutti i giorni". Il Grest è l'esperienza che, ormai da parecchi anni, arricchisce l'estate di ragazzi, giovani e adulti alla Trasfigurazione. La proposta (che include momenti di gioco, riflessione, balli, laboratori, preghiera) è rivolta, come sempre, ai ragazzi dai 6 agli 11 anni; per quelli più grandi c'è invece la possibilità di dedicarsi all'animazione, come animatori, aiuto-animatori o collaboratori. Questi ultimi sono soprattutto adulti che offrono il loro servizio nelle attività di cucina, di segreteria o nella sistemazione degli ambienti.

Animatori, aiuto-animatori e collaboratori possono già dare la loro

disponibilità ai volontari dell'Oratorio; per loro inizia già adesso il **tempo del "Pre-Grest",** che tradizionalmente occupa i due mesi di maggio e giugno nella preparazione delle attività (il gruppo dei giovanissimi, tra l'altro, ha qià avviato da alcune

settimane un approfondimento sul tema).

A tal proposito il Coordinamento Diocesano degli Oratori propone un pomeriggio di formazione per gli animatori, che si svolgerà lunedì 12 maggio dalle 16 alle 19 presso l'Oratorio Madre Morano di Alì Terme, insieme con i responsabili di NOI Crema che presenteranno il tema e il racconto di quest'anno. Un secondo momento di formazione si svolgerà invece in parrocchia nella settimana successiva, martedì 20 alle 19.30; guidati da don Samuele Le Donne, gli animatori rifletteranno sulle dinamiche di animazione che si mettono in atto in Oratorio. Naturalmente, a tutti coloro che desiderano dare una mano (sia giovani che adulti) è richiesta la partecipazione ai momenti formazione.



CALENDARIO

		CALLIDANIO
LUNEDÌ 05.05.25	18.00	Pellegrinaggio giubilare a Roma Oratorio - Laboratorio Teatro in parrocchia non sarà celebrata la S. Messa
MARTEDÌ 06.05.25	19.30	Pellegrinaggio giubilare a Roma in parrocchia non sarà celebrata la S. Messa Gruppo Giovanissimi
MERCOLEDÌ 07.05.25		in parrocchia non sarà celebrata la S. Messa Gruppo Coro
GIOVEDÌ 08.05.25	18.30 19.00	Maria Madre della Chiesa Oratorio - Laboratorio Ricamo & Cucito Preghiera del Rosario S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 20 Oratorio - Laboratorio GinZumba
VENERDÌ 09.05.25	18.30 19.00	Preghiera del Rosario S. Messa
SABATO 10.05.25	8.30 15.30 15.30 18.00 18.30 19.00	Gruppo S. Marta Catechesi dei ragazzi Incontro genitori Gruppo Cafarnao Gruppo Ministranti Preghiera del Rosario S. Messa Gruppo PreAdolescenti
DOMENICA 11.05.25	10.30 17.30 18.30	MENICA DI PASQUA S. Messa e ammissione sacramenti gr. Gerusalemme Benedizione delle mamme in attesa o che hanno ricevuto un bambino Confessioni Preghiera del Rosario S. Messa
LUNEDÌ 12.05.25	16.00 18.00	in parrocchia non sarà celebrata la S. Messa Oratorio - Laboratorio teatro
MARTEDÌ 13.05.25	18.30 19.00 19.30	Beata Vergine Maria di Fatima Preghiera del Rosario S. Messa Gruppo Giovanissimi
MERCOLEDÌ 14.05.25	10-12 15.30 17.30 18.30 19.00 19.00	1 1

DOMENICA 18.05.25	 10.30 S. Messa 16.00 Celebrazione della Riconciliazione gruppo Cafarnao 18.30 Preghiera del Rosario 19.00 S. Messa 	
	V DOMENICA DI PASQUA	
SABATO 17.05.25	SS. Filippo e Giacomo, apostoli 8.30 Gruppo S. Marta 15.30 Catechesi dei ragazzi 18.00 Gruppo Ministranti 18.30 Preghiera del Rosario 19.00 S. Messa 19.00 Gruppo PreAdolescenti	
VENERDÌ 16.05.25	S. Annibale Maria di Francia, presbitero 17.30 Preghiera del Rosario 19.00 S. Messa	
GIOVEDÌ 15.05.25	 16.00 Oratorio - Laboratorio Ricamo & Cucito 18.30 Preghiera del Rosario 19.00 S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 20 19.00 Oratorio - Laboratorio GinZumba 	



Sul sito parrocchiale è disponibile l'Agenda pastorale, con gli appuntamenti costantemente aggiornati. Su parrocchieMap, inoltre, raggiungibile anche dal nostro sito, si trovano gli orari di tutte le celebrazioni.

COMMENTO AL VANGELO

Domenica 11 maggio 2025 - IV DOMENICA DI PASQUA

Letture: At 13, 14. 43-52; Sal 99; Ap 7, 9. 14-17; Gv 10, 27-30

La profonda tenerezza e umiltà di Gesù lo spinge a paragonare il suo popolo ad un gregge, di cui lui è il pastore. Avrebbe potuto chiamarlo esercito e lui sovrano. No, lo stile di Gesù è sempre l'umiltà, la fragilità. A lui piace identificare il suo Regno ad un gregge guidato dal pastore. La distinzione tra sovrano e pastore sta nel conoscere. Gesù conosce le sue pecore, cioè chiama per nome noi e ogni singolo momento della nostra vita. Fa sentire le pecore appartenenti a lui. Il sovrano non guida il popolo, lo domina. Non lo porta al benessere dando cibo, se lo fa portare, non conosce la storia di ciascuno, interessa solo il numero di matricola che porta. Il sovrano sfrutta il popolo, il pastore si prende cura.

Domenica 18 maggio 2025 - V DOMENICA DI PASQUA

Letture: At 14, 21-27; Sal 144; Ap 21, 1-5; Gv 13, 31-33. 34-35

In questa domenica Gesù ritorna sull'amore vicendevole, amarsi gli uni gli altri. L'annuncio e l'evangelizzazione non sono contenitori di parole che rimandano al proselitismo, ma sono carne, sono stile di vita, sono testimonianza, sono comunità. Gesù non guarda alle fragilità e alle contraddizioni dell'uomo ma si fida della insita capacità di amare di ognuno. Amore che se generato e radicato nel suo amore, diventa motivo di testimonianza. «Amarsi gli uni gli altri» oggi è un concetto che purtroppo si sta ingiallendo nella nostra società e persino nelle nostre chiese. È tempo di rinnovare l'ambone del cuore per accogliere con novità questa Parola e farla diventare carne viva in tutte le nostre relazioni familiari, comunitarie, sociali.

I commenti sono tratti dal sussidio "Riponete la vostra speranza in Cristo" del CDV di Patti. Tutto il volume, con i commenti quotidiani al Vangelo, può essere scaricato da Internet inquadrando il QR-Code





WhatsApp

È possibile restare informati delle iniziative parrocchiali **entrando a far parte della nostra community whatsapp!** Per aderire, è sufficiente inquadrare il qr-code con il proprio telefono. Nella community saranno inserite, di volta in volta, tutte le informazioni sulla vita liturgica e comunitaria della parrocchia.

CATECHESI - Incontro genitori Gruppo Cafarnao

In preparazione alla celebrazione dei sacramenti dei ragazzi, i **genitori del gruppo Cafar-nao** si incontreranno per un incontro con il parroco sabato **10 maggio** alle ore 15.30. Sarà l'ultimo appuntamento prima della celebrazione della Riconciliazione dei ragazzi, che avverrà domenica 18 maggio alle 16.



MESE MARIANO - Benedizione delle mamme

In occasione del **mese mariano** e in prossimità della **festa della mamma**, **domenica 11 maggio**, al termine della celebrazione delle 10.30, la comunità pregherà e affiderà al Signore, invocando una speciale benedizione, tutte **le mamme che aspettano un bambino o una bambina** e coloro che, da poco, **hanno ricevuto un figlio o una figlia**. Alla Vergine Maria affidiamo così la vita e il cammino di queste giovani mamme che ringraziano il Signore per il dono della vita.



CENTRO DI ASCOLTO CARITAS È attivo in Parrocchia un Centro di

Ascolto Caritas al quale è possibile rivolgersi per qualsiasi bisogno. Gli operatori sono disponibili ad ascoltare le necessità e, ove possibile, a intervenire. Il Centro di Ascolto è aperto ogni settimana il mercoledì mattina, dalle 10 alle 12.



C.F. 90028660836



LA CHIESA DELLA TRASFIGURAZIONE È APERTA TUTTI I GIORNI DALLE 9 ALLE 20

Il parroco è sempre disponibile per le confessioni, eccetto che nell'imminenza della Messa